

Jaunais Wentspils Apskats

Abonešanas maša:
Ar peesubstāšanu:
1 mēnešā 2\$ — 50, 3 mēn. 2\$ 1.50.
6 mēn. 2\$ 2.75, 1 gadā 2\$ 5.—
Bez peesubstāšanas: 1 mēn. 2\$ — 32.

Besparteijs, objektīvs laikraksts.
Jināht Wentspil — zeturtdeenās.
Rebaltija Wentspili, Pils eelā Nr. 20, pasta kaste Nr. 81, tāhkrutis Nr. 292.

Sludinājumu maša:
Sludinājumu dašā 8 jant., Tektā 20 jant., Preešpuse 30 jant. par katru petit rindinu waj tās weetu + 5% pisehtas nodolka.
Darba meketajeem par brijwu.

Nr. 23.

Zeturdeen, 11. jūnijā 1931. g.

4. gadš.

Latweeti, ja Sewi pulst firds preešch šawas tautas, tad fini tas Sew jadara! Ar pazeltu galwu un broschu apšinu eji un pildi šawu šwehto peenahšumu pret šawu tautu. Ropigeem špehteem isnihžinašim Melnā brunineeka laitu ibiologijas atleetas muhsu walsti.

Menolawejeet dot šawu parastu eerošinajumam Mahras basnizas leetā. Wehl atlikušas tītai nedaudš deenas līhš šwehtdeenai, 11. jūnijam. Parastus usrahdot pafes, pisehtas walde peenem latru deenu no pīst. 9 rihā līhš 6 pehž pušdeenās.

Aisstahwesim muhsu tautas zeenu!

Vateizotees muhsu politiku tuwredšibai tauta teel atkal aizinata, lai tā islabotu šawu wadonu — politiku peelaisto kluhdu.

Pafchreis Mahras basniza ir muhsu walstis degpunktā. Par šcho eerošinajumu rundā wisa muhsu tauta un kotti dšihwi to atbalsta. Jdeenas sem eerošinajuma nahšt klahst tuhtstoscheem jaunū parastu, tas rundā šlaidru un nepahyrotamu walodu. par to, ka

muhsu tauta apšinas šawas teefšbas, apšinas ka Latwijas šuwerenai warai ir japeeder latwuju tautai, apšinas ka muhsu walstij ir jalkuhit latwiflai un mums tā latweešcheem jabuht lungeem šawā semē.

Dšiko šafchutumū un tautas leelo šawilnojumu par Mahras basnizu redš wahzeefchi, tomehr tee ignore muhsu tautas taišno prašbu un ismantojot muhsu politiku šawšarpejas zihnas špīhtigi klusē. Šchl naw weenigā atklahstā usstahšchānās ar noluhšu neatšihst muhsu tautas teefšbas un laitet Latwijas republikas labai šlawai. Wahzeefchi wehl joprojam newar peerast

pee muhsu walstis himnas. Sawos landeswehristu šwehtos tee nedseed muhsu walstis luhgšchānu un pat nelaunas aishrahbit,

ka latweem walstis himnas nemaf naw un ka tās weeta warot dšeedat „Deutschland über alles“ waj tahdu zitu dšeesmu.

Šcho aishrahbijumu mehš šaprotam un šinam (tapehž tee negrib dšeedat šawas šwehtos muhsu tautas luhgšchānu) ja nemam wehrā, ka landeswehrs ir gahštis muhsu pagaidwaldbibu un aishstahwejis ar wifu širdi un dwehfeli Weedras waldbibu.

Lai gan neweenā walstis pafaulē minoritatēm naw tahdu privilegiju un teefšbu ka pee mums Latwijā, tad tomehr wahzi par eedomatām pahrestibām nelaunās šuhdšetees Tautu šaweenibai, lai laitetu ahršemēs muhsu jaunās walstis labai šlawai. Uri Mahras basnizas leetā aršemju prešē wahzi fahzehla leelu brehlu, aiseedami pat tīl tahlu, ka

atklahsti muhs nošauza par laupitajeem,

tas paš par šewi ir Latwijas wahzu wadonu pīrštis. Bez šchāubam ir daubš libe-

rāli nošlanotu wahzu tautibas pilsonu, bet tee nazionalos jautajumos eet tuwredšigo uspuhtigo barwešchu pawadā.

Tapehž Mahras basnizu ari wahzeefchi grib patwarigi paturet, ašmirštot ka wini Mahras basnizu nelad un ne ar to naw teefšti eeguwhšchi. Rad Saemā zaurluhhoja šlumprojektu par Mahras basnizas atšawinašchānu no wahzeefcheem un nodofchānu latwuju tautas leetofchānai, tad Saemā peetruhla wairakums un šlumprojekts itla noraiditš. Itla noraiditš tapehž, ka dafchās politiktas partijas newar isitit beš wahzu atbalsta.

Bet tauta neatšihst šawu wadonu kluhdu.

Un nestatotees us wifu to, ka ir mehmas awifes un ir wadoni, tas šchini leetā nefaka ne wahrda, tauta šafustus itā pawafara ušdenti un šcho kluhdu grib islabot. R. Štalbe šala:

„Semneets zetas no ahrlla, strahdneets nomaišgā šawus darba šwee-

drus un eet paraktitees.
Wifit juht, ka ir japihba goda peenahšums pret šawu tautu.

Ta rodas brijnišchigis gabjeens, kura eet dešmiteem tuhtstoschu apšinigu latweešchu.

Naw tahlu tas brijhdis, kad wezās wehturifkās basnizas burwis atwehšfees un tauta eees un nolitš pee altara šawu wainagu.

Jlweena ihsta latwuju pilsona peenahšums ir paraktitees sem eerošinajuma par Mahras basnizas nodofchānu latwuju tautai. Mehš neefam. šchowinisti, mehš ešam eezeetigi pret jedlurn naziju un tautibu, bet mehš ešam latweešchi

un prašam latwiflu Latwijū. Mehš griham buht fungi pašchi šawā semē. Un tapehž, tas šchini jautajumā naw ar mums, tas ir pret mums un ar to mums jawed zihna.

Se muhsu usbewums ir eekarot wahzu eenemtas pošizijas un atšpeest toš atpalat līhš wīnu dabigajām minoritateš robeschām.

Mehš uswarešim, un lai šchi uswara ir jaunš pehreens wahzu šchāurajam šchowinišmam un neezeetibai pret muhsu tautu!

Nedeļas apskats.

Latwijā.

Kad beigšees Saemāš sešja? Šahototees budšcheta debatem, Saemāš plenaršehde waldbija pahreleziba, ka isdošees budšchetu peenem līhš 10.—15. jūnijam. Suwatās deenās gaidija Saemāš sešjas šlehgšchānu. Gaušā budšcheta apšpreešchāna šchis klusijas tomehr ilgaitšnajuše un laimigi justos deputati, ja us wafaras brijwdeenanā tee waretu dotees Jahnū preešchawarād. Bet ari šchis zeribas, leetas, nepeepildifees, jo beš budšcheta apšpreešchami wehl wairaki šwarigi šaimneezifli šlumprojekti, tas pehž apstahstli pafineju usstāteem war paildšinat Saemāš darbibu wehl par diwām, trim nedelām. Wišpahri, jautajumu par Saemāš sešjas šlehgšchānu parlamentārās aprindās usstata (wišmaf pagaidam) par neatrīšnamu mihflu.

Mahras basnizas atšawinašchānai Saemā neduhs wairakuma? Šchintis

deenās Rīgā, Leelās Šildes telpās notikufi wahž-baltu delegatu šapulze. Šapulzē ar referateem usstahjušchees weetejo wahzeefchu wadoni. Štarp ziteem dep. barons Firkšs referētis par pafchreifejo politiko štahwollū un usšwehrist, ka pret Umana waldbibu wahzeefchi eeturot labwehligu neitrallitati. Štot šagaibams, ka Mahras basnizas atšawinašchānas leetā wajadšigais parastu šlāitš fanahštšot, bet basnizas atšawinašchānas šlumma peenemšchānai Saemā neduhšot nepezeefchānā wairakuma. 600.000 balšu šawahštšchānu tautas nobalšofchānā wīnšch turot par neešpehjamu newis tapehž, ka šchis jautajums latwuju aprindās buhtu nepopularš (nazionalais naids ešot eewehrojami lahpinatāš, nelā landeswehra līl. nobalšofchānā), bet gan tapehž, ka minoritateš, 20 proz. no balšotajeem, un katoliktā Latgalē nobalšofchānā nepeebalšchotees.

Walstis šaimneeziflāis štahwollis ešot pateefš gruhšis. To juhtami warot ešpāidot weenigi leelāš ahršis ašnehmums. Neif-

bewigā tirdšneezibas bilanze ar Poliju ešot ešpāidojušī abu walstu atteezibas, kuras manama ašwešchānāšchānās.

Muhsu lauffaimneeki grimst ašween leelatos parados. Jit lauffaimneeziflāis štahwollis gruhšis leezina tas, ka nestatotees us pagahjušchā gada reformā rafchu muhsu lauffaimneezibai ir nahzees strahbdāt ar mīlšigeem šaudejumeem, to leezina kotti leelāis lauffaimneeku paradu šumas peeaugums. No 1929. gada 280.000.000 latu lauffaimneeku parabi labās rafchās gadā peeaugušchi us 322.500.000 lateem 1930. gadā, t. i. par wefeleem 42.500.000 latu jeb 2.125.000.000 rubleem. Lauffaimneeku nodolki walstij un pašchwaldbām tat pašchā laitā pawairojušchees no 107.800.000 latu us 130.800.000 lateem jeb par 21 proz.

Ahršemes.

Wīnā demonstrē pehž Gandija parauga. Latrakši šin, ka Wīnā šchintis

deenās notikufi neparasta bešbarbneeku demonštrāzija pehž Gandija peekritešu parauga. Lai panahstu bešbarbneeku delegāzijas peenemšchānu, demonstranti nogulušchees wojewodas mahjas preešchā us eelas un tahdā kahrtā pahtrautušchi katru tuhtibu pa eelu. Tee gulejušchi us eelas tīl ilgi, kamehr wojewoda peenehmis demonstrantu delegāziju un tai apšolijis tuwatā laitā šperit energiftus šotus bešdarba aptarofchānai.

Šind atkal karšch! Kara darbības atklahšchāna pret kantoneefcheem šagaibama wištuwatā laitā. Pehž šinam no privateem awoteem Nanfinaš waldbiba nofuhšijufi pret kantoneefcheem ašionas diwifšjas, tas jau eeradufchās Jitšhangas tuwumā, pee Šunanas un Awantungaš prowintšchu robeschām.

Nanfinaš waldbibas un kantoneefchu preešchpulkus watš šchir tīl 20 juhšchū plata jofla.

Konfliktis štarp Watikanu un Štal-

Rurp wehrst sawus status skolu jaunatnei?

Paschlait aifweras muhsu skolu burwis. Pamatskolas schogab nobeids ap 10.000, bet widusktolas ap 3000 audsetnu.

Dusktolas beigsganaas pahreet teefchi uf augstskolu, tad turpmatai iglshiba jabuht ar praktisku paweidu.

Rad firdis seedona jubsmas pluhst . . .

Waj sineet la tad ir "ap duhschu" tad firdis seedona jubsmas pluhst? Man tad ir ta, la kad "stwu tarba" eelkti pahris afartichi waj sapallichi kastraga leelumā, bet ziteem ta neesot.

zaur wikeem dschungleem, lezu pahr krofo-dikeem un lauwas astem, lai safneegtu temi mana waldbneeze, mana faraleene, mana.

jas waldbibu, la leelas, tagad wehl wairaf paafnajeess, jo pahwesta walstis sekretariatis lihds schim wehl naw fanehmis atibidi uf sawu protesta notu.

naschanaas jautajums naw daschu Saweenibas wihru doma, ne ari jauna doma, par to ir likumiga zela daritis un runats juhr-mala jau pirmas pafaulas kara un pehz 1923. g.

Ra seedona jubsmas pahrpildibas daudf firdis, to war wehrot wifas malās. Domaju, tee daudsee pahrischi, kas netilai wataros, bet pat deena rebfami Rafin preedēs, ta leelas pehz filta leetus, tur ar "tuffham" firdim nestaiga.

Nedomajeet, kad schitais jauneklis trihs beenas atpalat isbehdhis no tralo mahjas. Ne, wina firdis ir peepshubst seedona jubsmu.

Aprinķis.

Mafirbe. Paschlait drojumā. Juhfu laitratsta 13. num. no 1. aprika eewetotis rafkis, "ar to lihwi nodarbojas".

Preefchschdetajis: M. Lepste. — Mafirbe eeradufes somu skolotaju un studentu effurpja.

Pret preedi attpeedufees stahw jautumbite, bet winas preefcha zelos seme notupees jauneklis, rolas pret firdi peepseebis "lafa la no grafmatas" — "Al mita Mil-da! Raut tu finatu lahbas karstas juhtas manu firdi pilba, la karstas kwelofschas ogles plihina, kad uf tam mamma zepj rengeš.

Zilwels, aishghjis kaultur pee sahgetawam, fastapris pahrs strahdneelus apjur tos un latku istteepis sah rumat: "Beedri! Daba patlaban seedonis — ja, seedonis.

Pee jubras . . .

Tew, dweheles sapnu ihghai — meitenei Hajalija. Uital efmu pee jubras — klausos jubras nemitiga wiku mufita un domaju par temi jubras meitene — Hajalija.

Nahwes ehnā.

(Turpinajums.)

Rad kategoristi lahdu preefchschlitumu noraidiju, pilnwarotais S. nehmās man eeflawet pad. Kreewijas "labos" dschwes apstahklus, peebildams, la neweenā no masajam Baltijas republikam tamlidhsigas labas dschwes neesot un ari nekad nebuhschot!

Bope. Miris rajona ahrstis Dr. Schenbergā. 2. juniā miris weetejais ahrstis Dr. med. M. Schenbergā.

Domajeet — attal weens trals. Ne, tas wisparastais sozialistu agitatoris, kura firdi shahuschas seedona jubsmas un winam uf laiku peemirfuschees "isfuhzeji", "rihku rahweji", "bendes" un tamlidhsigi "daitstangi" sozialistu isiezeeni.

Jil neisprotoma ir dschwe til nefaprotama ir tawa witanu diecma. Es rakstu jubras smiltis wahrdus — tew domatus.

Warenti stan jubras mufita. Nahf wiku uspluhdums krafa smiltis un isbehsch rafkitos wahrdus. Wilitis pasudina wifu, wifu —

Es rakstu uf balta papira tawu wahrdun nododu usrafsitu mahmutai juhrai, lai wiliti schuphotu to weegla wiku schuphotuma —

Pret kraftu atstās schezhis wilitis, faplapina manas lahjas ar balām witanu witanu, un ismet tawu wahrdun jubras krafa. Wihnos es! Rapehž tawu wahrdus neaispeid pla-chaja jubras tablumā? O, es anu rapehž!

Sapehž, la mana firdis sauz temi atpafat. Un ja mana firdis Tewi sauz, Tu nehur no manis neaisbehgā. Jubras plahschums nedrihsch tawu wahrdun nosaupit.

Es tawu wahrdun eeflehghu diti jo diti firdis flepenala waltubriti — tur witanu bangas nespehs temi skabri, nespehs tawu wahrdun man atnemt. Es anu, la tawu wahrdus wifur mani pawadis, wifsch pawadis mani tashat dschwe, shahwes pee manis klujajos weentibās bishchios, buhs mana tumuma, tad es buhschu gawilejofcho laufchu puhli —

Jubra, tu diti, plahcha! Tu winas wahrdun nepeenechi temi. Tew shewsch schis wahrdus — Tu schi part waldbineeze, tawi likumi nekad nemainas — tew shewschas seme behrnu lgas un fahpeh — tew winas wahrdun neaispeid.

Nahj atpalat pee manis, manas nemeerigas firdis sapnu mufita — Hajalija.

Aug. Fr.

Naktis klufums, — pulkstens (G.P.U. telpu koridora rahdija 2 nakti. — Dohji aiskaneja muhsu fokli. — Koridora gala usreil pilgiti usleefmoja, sawada signaluguns. Manas pawadonis — karewis uf weetas apstahjas un pawehleja man darit to paschu. — Israhhdijas, la uf nopratinaschanu wed pa to paschu koridoru lahdu zitu eeflodstio, bet ditiwi nopratinamee nekad fastapteeš nedrihst.

Februara beigās G.P.U. pilnwarotais S. mani issauza un fwiniga balst pafinoja, la Pad. Kreewijas generalprokurors Kriente esot peeprahjis manu leetu un 7. martā eefahschotees mana prahwa augstata G.P.U. tribunala, kur mani teefachot fara kolegtja.

Beidsot peenahza 7. martā. Jau plst. 1/9 no rihja manas kamera durwis affleh-dja deschurejochais ischelis, stali uskauzot: "sobiraike f wefchschami" — Uf scho momentu biju jau sagatawojees, ta la tuhlt panehmu sawu rolas foinau un lihds ar ischelisu usgahju 5. shahwā, kur lahda afewischla istaba G.P.U. zeetuma preefch-neeks Duhkis ar 3 rolas puifcheem jau kratija wairatus arestetos, starp kureem eeraudhiju ari hrowus pashstamus. Ari man bija pilngit jaisgehrbjas un attal shahwas jau pagalam apnufschā kratichana.

Duhkis iswilla sawu tabatas pulskent un nepazeeliga balst peekodnaja saweem zihthigem ischelisroem: "pafschitees beedri ar kratichanas" — "pehje" — "stamba" — arestiteem jabuht tribunala!

Pa ilgo sehdechanas laiku G.P.U. zeetuma kamera biju til stipri apaudhis ar bahrfdu un gareem mateem la isstahjos

aplahrtne un zaur usmanibu un atkauzigo firdi eemantojis eedshwotaju zeenu. Weeg-las smiltis!

gandrihs lihdsigs freewu djaonam. Sadehl prahjos pee zeetuma frifeera un manu prahibu D. ari ispidija.

G.P.U. zeetuma sehā duhza 60 P. S. sthrs grufowita motors un 8 ar kalleem naganeem apbrunoti tribunala kontwoja farkanarmeeshi shahweja turpat klacht tad muhs pa weenam isweda if eefschaja zeetuma sehā. D. pawehleja eefahpt un nosehstees auto widu. Suhdal pehz mums uf grufowika uslehza 8 apbrunotee farkanarmeeshi; zeetuma dubulte dschis wahrti atwehraz un mehš isbrauzam uf Lubjankas laukumū, no kureenes leelais grufowiks ahtra gaitā brahsā uf bji. Allekandra kara skolu, tagade-jo G.P.U. tribunala, kur mani teefachot fara kolegtja.

Beidsot peenahza 7. martā. Jau plst. 1/9 no rihja manas kamera durwis affleh-dja deschurejochais ischelis, stali uskauzot: "sobiraike f wefchschami" — Uf scho momentu biju jau sagatawojees, ta la tuhlt panehmu sawu rolas foinau un lihds ar ischelisu usgahju 5. shahwā, kur lahda afewischla istaba G.P.U. zeetuma preefch-neeks Duhkis ar 3 rolas puifcheem jau kratija wairatus arestetos, starp kureem eeraudhiju ari hrowus pashstamus. Ari man bija pilngit jaisgehrbjas un attal shahwas jau pagalam apnufschā kratichana.

Duhkis iswilla sawu tabatas pulskent un nepazeeliga balst peekodnaja saweem zihthigem ischelisroem: "pafschitees beedri ar kratichanas" — "pehje" — "stamba" — arestiteem jabuht tribunala!

Pa ilgo sehdechanas laiku G.P.U. zeetuma kamera biju til stipri apaudhis ar bahrfdu un gareem mateem la isstahjos

Berline nakti.

Mugtu Berlīnes Ārīstīrādneeta Ārīstīrādneeta... Berlīne ir sava pati pilnība. Ja Parīse...

laušu burisma, švešņieku pabrēm ween-... Bet tad krešļai tuvojoties, maļ pa...

mehram pašstamais Rauffhaus des We-... (Kadewe), apgalstoti no eelās pušes...

damms ar nestaitameem lolaļeem un kro-... Stalka nakti 3 tilpmetri garā Ārīstīrādneeta...

Weetejā dsihwe.

Ko lehma pilnētas dome 5. juni 1931... 7.20 watarā? Domeš fehdī atklahj...

Rapeh3 parakstīt eerošinajumu par... Mahras basnizu. Mans parakstīs ir...

raš basnizas nodofšana Latwju tautai... So wina moitwē ar to ka paškreif tuwo-

buhš, ja ar wilzināšanās dot bankai jaunu... wadibu, bankai domatā palihdība nahšs...

Wentspils pilnētas domes ahrīstīrād-... 1. Wentspils pilnētas bankas direktora...

Mahras basnizas jautajums wents-... pīleescheem stahw tuwu pee firds.

Leepajneeki jau panah3 šawejo. Pag-... numurā mehš ahrīstīrādijam uš teem zeelem,

Rahšs nosprausts maršruts Ēiro-... pas zelojumam? Rā jau stnam, tad no...

Pilnētas domes fehdēs turpmat... notīšs fehdēnās. Pag. domes fehdē...

Mahras basnizas eerošinajums un... moitejeje. 303-demokrati. Satarā ar...

Wentspils Pilnētas Bankas dire-... tora jautajums, zif paredhams, iškīrīfees...

Ras wehl jafin widusfīkolas absol-... wenteem? Ar nahfōfō mahzības gadu...

leis peepasjums. Lihdīga tipa tehnika nodalās darbojas jau divās pilstētās. Ja apstākļi to prasīs un būvniecība būs vajadzīga, tad paredzēti atvērt lihdīgas nodalās arī pēc citiem tehnikumeem.

Sarkanā Krusta naudas loterijas iflošes biletes ir dabujamas pahrdošanā. Ifloše notiks no 6.—9. jūlijam.

Paredzēti ifsneegt papildu peematfās par betonu rafhofānu. Watar fempofibās miniftrijā notika fēwifhāla apfpreede, kurd pahrrojāja ļautajumu par papildu peematfās ifsneegfānu betona rafhofajēm. Šhifš papildu peematfās domatas ifsneegt titai par 1. labuma betona zūflam, lai pamudinātu ļautfaimneekufš uf labot betona kwalitatī. Papildu peematfās ifstafhtu 28 10,— par katur zūfltu, kuru fēwifhāla komifhija atfiftu par 1. labuma. Tagabējās betona peematfās ir 15 lš par 75—100 flgr. fmagu betona zūflu.

Atwehrtfāmas nelahrtibās dfimtfārafhtu nodatās. Walfstf statifstfā pahrwaldē, kur konzentrejas wifū Latwifjās dfimtfārafhtu nodatu ziwifstahwoflu aktu ifrafhtī, atrafš, la daufbas nodalās fhofš ifrafhtufš eefufhtifufhfās diwofš un pat wairaf eflemplaros. Lai gan fēee ifrafhtī eefufhtitī par weenu un to pašču perfonu, pēh3 fatūra tee totī beefh3 naw weenabi. Eepafifhtotees tuwat ifrahdas, la tas notizis tamdeh3, la dfimtfārafhtu nodalās weenu un to pašču ziwifstahwoflu aktu regifstrefjuk diwas reifš: weenu reifš uf atteezigas perfonās fmojuma pamata, bet otro reifš — uf garidfneeku pafstrojuma pamata. Šā tā fchāhda wairafahrteja regifstrāzija ļauj wifū iftemu, kas war rādīt leeluf fārefhgfijumufš ziwifteeftfā ļautā, tad dfimtfārafhtu nodatu

pahrstneem ufstifš par peenahltumu uf preefchū stingri raufbtēš, lai weenu un to pašču aktu neregifstrefee wairafafš reifš.

Goti pret nelawafš zēhļajeem ahrfēmēš. Pēhbejā ļautā ahrfēmju preef beefchī pahrhadas fmas par muhfū pilfonu apzeetinajumeem un fofifchānu gan par klaidonibū, gan dāfchadeem nofeegumeem. Šaf tapeh3, la daufstī befbardneeki un pēedfhwofjumu melletaji ifbrauz uf ahrfēmēem befnoteitka mehrtā waj nobrofhānājuma. Ahrfēmēš eezelotaji nonahf behdigofš apstahkloš un ufahf nofeedfneeku gaitās. Ifr pazeltis ļautajums, eerobefhofot fchāhdu zilweku ifzehofānu uf ahrfēmēem.

Titu buhwe. Pahrī Leelirbes upei uf Wentspils-Kolkafbraga zēfa, pēe Leelirbes zeema teel ifwefta itla buhwe no fhofefju un fēmēš zēlu beparamenta. Šifla garums paredfētš 45,40 m.

Laimiga nelaimē. Pag. nedēur lahbejot Reintem pēederofcho fugi „Rurland“, zēlot leelatu fēhpi planku, pahrļuhsa krawas zēlamafš bomifš un titai pateizotees ļaimigam gadījumam, nelaimēš gadījumufš ar zilwekeem nenotifā.

Seedojumu wāhfchānu ar bundfchīnām pag. fwehtdeen ifwēda Sarkanā Krusta weetejā nodala. Seedojumi nahf par labu truhzigo behrnu ahrtēfchānai. Šafarā ar pašchreifeju fāimneezifto trifht fēedotaji bija ne wifai wehligi.

Ļautfaimneezibās literaturu par brifhwu mar fānemf ļautfaimn. organifāzifjās un ļautu fāb. darbifneeki Latw. ļautf. zentralbeedrībā Rīgā, Wafnizās eelā 4a, hf. 6, pēe fēkretara.

Ahrfēmēš miris Latwifjās pilfonis? Pēh3 ahrlēetu miniftrijā fānemtām fīnam, Brafiflijā miris J. Eminfle, kuru ufstata par

Latwifjās pilfoni, ļaut gan par wina pawalfstneezibū truhftf noteitkafu, tuwāku fīnu. Perfonas, kurām buhū teeftās uf nelaiža atfahfo mantojumu, ufāzina pēeteitēš ahrlēetu miniftrifjās jurifkonfultāzifjās nodalā.

Jauni eerobefhofjumi fīmo kafē. Šifmo kafē nolēhmufš ar 8. jūnijū fāmafīnāt ahrtēem kafes ambulanzē peenemamās fīndās. Šamafīnafchāna ifbaritā tā, la katrš ahrtēš ambulanzē peenemš weenreif deenā, weenu deenu preefchūpufdeenā, otru pēh3pufdeenā.

Atwifāzifjās fwehtfī Wentspili. Šwehtdeen, 14. jūnijā 1931. g. plkst. 2 pēh3 pufdeenas 4 km. no Wentspils pēe Zifrsfēnēš zeema Latwifjās Atwifāzifjās baba fārhfo Atwifāzifjās fwehtifus. Šwehtfī buhš totī interefanti, jo demonftrēš Latwifjā buhwetas līhdmafchīnās, ar kufām ifpildīs: fchoporus, rewērmanufš, nahwes zilpas, muzās un t. t. la arī ifbaris lehzeenus ar trifhtfchirmi Helene Hoth lbfē. Šwehtfū ļautā notifš popularš preefchāfijums par awifāzifju. Pēh3 programās beja un publikās wifīnafchāna. Wafarā leelifā ugunošchāna.

Ša la atifkums no fwehtkeem domats ļaunu motoru eegahdei, tad Wentspils un apfahrtēš eedfswotaji teel luhgti apmeklet jo kufā fāitā fchofš fwehtifus un ta atbalstīt muhfū ziwiflās awifāzifjās atifhtifibū.

Rahdu poftu atnefa fāls fēedoni? Wentspils apfahrtē pag. nedēlas beigās ufnah3a it fīpufš autfums, la fēkallee uhdēni (uf zēkeem un dihtēem) pahrfāla ar ledu. Šifpufi zēetufchī fātnu dāhrfī, bojati wafarās fēhjami un augļu tofī.

Efturhju uf Wifdēmēš Šwehfzi rihfo 3. pamafskolas fārlanā trufā pulzinfch 14. jūlijā.

Beedrības „Par tīzibu un bafnizu“ ew.-lut. ļauneefchū pulzina kofis ifbraufš eflturh3ā uf Rīgu uf dfeefmu fwehtkeem un no Rīgās tahfāt uf Kolnef. Pulzina beeburufš, kas wehlfaf fchīni eflturh3ā pēebalfitees, luhdf pēeteitēš pēe L. Šhīlētēš, Wefchā eelā 7 un J. Ļagdfinfch, Wifhū eelā 7. Ifbraufš paredfētš 19. jūnijā, bet atpafāt 24. jūnijā.

Wafnizās fmas. Ew. lut. dr. Šwehtdeen, 14. jūnijā plkst. 10. rih3ā Dēftera deewalfpojums. Behrnu deewalfpojumi: plkst. 2 draufēš mah3ā un mah3atāja muifchā, pl. 4 Pahrwentā.

Sports.

Jauns Wentspils rekordš. Šwehtdeen W. J. R. fārhfōja „Spars“ fābiona weeglatēfifās fāzifhtēš. Kufā ļauni fēhpi arī atfahfot fchogabējo fēonu ufrahbija līhdmafchīnās, la peemechram W. J. R. ifportifš A. Rālnifch ufstahbija ļaunu Wentspils rekordū lobes grufchānā 12,15 mtr. ar to wifufš ufwarefētš līhdmafchīnejo R. Wifēfāina (Spars) rekordū 12,05 mtr. 5 kg. lobes grufchāna. J. Wurfē 12,85 mtr. A. Wānbergs 10,73 mtr. Šch. Šchagars 9,87 mtr. Wifā fweefchānā: A. Rālnifch 36,67 mtr. E. Šufatneefš 35,24 mtr. J. Wurfē 36,67 mtr. Šch. Šch. pafjweefchānā: R. Wefenfēlfš 44,43 mtr. Šch. Šchagars 32,67 mtr. J. Worfinfch 32,27 mtr. Šahfifēfchāna eefkreemotees: J. Wurfē 5,63 mtr. R. Dāhlfberis 5,52 mtr. R. Rāfā 5,30 mtr. A. Rālnifch 6,14 mtr. (we3. Kafē) R. a h r t f e fchānā: A. Rālnifch 3,20 mtr. 60 mtr. fēhjeenā: W. Wulfus 7,9 fēf. A. Wānbergs 8,0 fēf. R. Dāhlfberis 8,0 fēf. 1500 mtr. fēhjeenā: 4:42 min. J. Worfinfch 4:43,6 min. D. Wifhofs 5:05 min. Pēh3 fāzifhtēem fēfōja W. J. R. wifngrotaju grupās preefchūneejumi, kuru ifpildifjums bija teļjams.

Atbīld. rebafkors: Šafmonš Rāhrfīnfch. Ifdeweja: Ifdewneezibās Šabeedrība „Wifnifš“ Wentspili.

Šhifš deenas numuram pēeweemotš tā pēelifkums „Latwifju rāfīneeku un fchurnālfītu arodbēedrības Wrowinzeš preefš fēh3ifjās biroja ifdewums Nr. 4. Redafzifja.

Grandlozus vēl neredzētus



Aviācijas svētkus Ventspilī

14. jūnijā š. g. plkst. 2 pēc pufd. Ķirpstones elmā, ple Puņķu mājām (4 km. no Wentspils) sariko Latwifjās Aviācijas Biedrība.

Programmā: Nāwes cilpas, štoporī, mucas, reversmaņi, spirales, lidojums caur wārtiem, pie rāma izdewīga ļaika Helenes Hoth kundzes lēciens ar kufīfchīmi-pārāfutu. Pēc programmas publikās wifāzifšana ar lidmafīnām un

deja pie kara orķēstra mūzikas. Wakarā ugunošana. Pilna bufete. Satifkme ar autobusiem.

Beigas pašās beigās. Vietu cenas no Ls 0.50 līdz Ls 2.—. Slikta ļaika gadījumā swētki notifš nedēļu vēlāk — 21. jūnijā.

Sludinājums.

Saskaņā ar Wentspils kara aprifhka pārwaldes rikojumu, Wentspils pilstētas walde uzaicina

Regifstreties kara klausības iesaucamo sarakstos

līdz š. g. 1. augustam wifas wifriešu kārtās personas, kurām pafstāwīga dzives wifēta Wentspils pilstētā:

- 1) Pilsoņus, kas dzimufi ļaikā no 1. janwara 1910. g. līdz 1. janwari 1911. g.
- 2) Pilsoņus, kas dzimufi 1909. g. un agrāki, bet kuri dažādū apstāhķju dēļ naw iewēsti iepriekšējo gadu iesaukšanas sarakstos,
- 3) Kara klausības gados esošus pilsoņus, kuri atgriezušies no ārzēmēm wif uzņēmti Latwifjās pawalstniecībā un naw iewēsti iepriekšējo gadu iesaukšanas sarakstos.
- 4) Wifdus un augstskolu audzēkņus, kuriem iesaukšana atlikta un kufi skolu ļogad beigufi.
- 5) Wifdus un augstskolu audzēkņus, kuriem iesaukšana atlikta un kuri skolu naw beigufi kara klausības lik. 36. p. paredzētā kārtībā.
- 6) Kurifem iesaukšana atlikta uz ļaiku slimības wif gīmenes apstāhķju dēļ.

Pie regifstrāfijas uzrādama pase un skolu beigufiem skolas apliefības noraksts.

Pilstētas walde griezī iesaucamo wēribū uz likumā noteikto regifstrāfijas termifnu 1. augustu un atgādina, ka par termifna nokawēšanu draud soda. Pilstētas walde.

Nr 10.

Ventspils ostas walde

1931. g. 12. jūnijā plkst. 12 dienā

izdos rakstweida sacensībā

200 kub. m. mūrnieku grants piegādi. Tuf. zifņas Wentspils ostas waldē.

Wentspils ostas walde,

Ventspils ostas walde

1931. g. 26. jūnijā pārdos

mutifskā wairāksolifšanā

divus wēcus koka prāmjus. Prāmjus apskatīt un ar noteikumiem iepazifties war ostas waldē darbifdienās no plkst. 9 līdz 15.

Wentspils ostas walde.

Nozuduse obligācija.

Atwadēja tiek lūgts nodot wifnu Wentspils Policifjā, pret pateicības algū.

Zemes gabali

pārdodami Puikina ielā 3 un Jūras un Katofu ielas stūrī. Pieprasīt redakcijā.

Šchēmfš „Wiflmas Darbš“ ifschānā Wentspili, Wifš eelā Nr. 26.

Sporta cienītāju iewēribai!

Nupat saņēmu lielāku sporta piederumu sūtījumu, kā:

diskus, šķēpus, kājbumbas, bučus, nagl-kurpes, tenisa raketes un bumbas, sporta kreklus, rukzakus u. t. t.

== Ari divriteņu izwēle ļoti plaša! ==

Lūdzu pārliefcināties.

Dzensifksnas to piederumi, zāģi, oļļas.

Krājumā tikai pirmklasģi ražojumi par iespējami lētām cenām.

Pļogom arī wiflū kāršanai un wōrpfšanai priekš Ļošu dzifnawām.

F. Asaris

Wentspili, Annas ielā Br. Izraelfsonu namā.

Pilstētas walde ar šo paziņo, ka

siltas wānnas jūrmalā

tiek atwērtas sākot ar š. g. 29. maifju, darbifdienās no plkst. 9 rih3ā līdz plkst. 8 wak. un swētdifnenās no plkst. 9 rih3ā līdz plkst. 6 wak.

Nr 15,

Pilstētas walde.